EDITAL CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

A Dirigente Regional da Diretoria de Ensino da Região de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais e, em atendimento aos dispositivos na
Resolução SEDUC 78, de 25/10/2024, que “Altera dispositivos da Resolução SEDUC nº 35, de 18/08/2023, e dá providências correlatas”, Resolução
SEDUC 82, de 31/10/2024 que “Dispõe sobre a organização curricular de cursos do Ensino Médio articulados à Educação Profissional e Técnica de
Nível Médio a serem oferecidos em unidades escolares da rede estadual de ensino e dá providências correlatas”, Resolução SEDUC 95, de 07/11/2024,
que Dispõe sobre o processo anual de atribuição de classes e aulas ao pessoal docente do Quadro do Magistério, e dá providências correlatas” e
Portaria CGRH nº 44 de 16 de dezembro de 2024, “alterando a Portaria CGRH 42, de 19/12/2024, que “Estabelece datas e procedimentos para o
Processo de Atribuição Inicial de Classes e Aulas para o ano de 2025, aos docentes titulares de cargo, ingressantes, não efetivos (P, N, F),
remanescentes do Concurso Público 01/2023 e classificados no Processo Seletivo Simplificado VUNESP, de 05/06/2024”, CONVOCA os Candidatos
reconduzidos em 30/12/2024 com menos de 20 aulas atribuídas e candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, regido pelo Edital
de 12/08/2024 e suas retificações posteriores (Fundação Getúlio Vargas) para participarem do processo de atribuição de aulas.

I - DA ATRIBUIÇÃO DE AULAS
a) Datas: 20 e 21/01/2025
b) Local: Faculdade Anhanguera de Taboão da Serra - Rodovia Régis Bittencourt, 199, Taboão da Serra - SP, CEP 06768-000
c) Cronograma:

Data 20/01/2025 (Segunda-feira)

Horário Eixo Público

08h00 Eixo I - Gestão e Negócios; Eixo II - Saúde Docentes reconduzidos, em consonância com a Portaria CGRH 44, de 16/12/2024 na data
de 30/12/2024, com menos de 20 aulas atribuídas.

09h00 Eixo I - Gestão e Negócios Candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, regido pelo Edital de
12/08/2024 e suas retificações posteriores (Fundação Getúlio Vargas), classificação 01
a 85.

13h00 Eixo I - Gestão e Negócios Candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, regido pelo Edital de
12/08/2024 e suas retificações posteriores (Fundação Getúlio Vargas), classificação 086
a 170.

Data 21/01/2025 (Terça-feira)

Horário Eixo Público

08h00 Eixo II - Saúde Candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, regido pelo Edital de
12/08/2024 e suas retificações posteriores (Fundação Getúlio Vargas), classificação 01
a 42.

10h00 Eixo IV - Tecnologia de Informação Candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, regido pelo Edital de
12/08/2024 e suas retificações posteriores (Fundação Getúlio Vargas), classificação 01
a 32.

d) Público-alvo: Candidatos reconduzidos em 30/12/2024 com menos de 20 aulas atribuídas e candidatos classificados no Processo Seletivo
Simplificado - PSS, regido pelo Edital de 12/08/2024 e suas retificações posteriores (Fundação Getúlio Vargas).

II - DOS EIXOS, ESCOLAS E CURSOS OFERTADOS
Eixo I - Gestão e Negócios: Administração, Logística e Vendas
Eixo II - Saúde: Farmácia
Eixo IV - Tecnologia de Informação: Ciência de Dados e Desenvolvimento de Sistemas

Município Escola Estadual  Curso 1 Curso 2 Curso 3

Embu das Artes Alexandrina Bassith Administração Farmácia

Taboão da Serra Almir Pereira Bahia, Reverendo Administração Logística

Embu das Artes Amélia dos Anjos Oliveira Administração Vendas

Taboão da Serra Antonio Inácio Maciel Administração Logística

Taboão da Serra Antonio Ruy Cardoso, Prof. Administração

Embu das Artes Carlos Koch, Dr. Administração

Taboão da Serra Denoel Nicodemos Eller, Rev. Administração

Taboão da Serra Domingos Mignoni Administração

Embu das Artes Ede Wilson Gonzaga, Prof. Administração

Taboão da Serra Edgard Francisco Administração

Embu das Artes Eduardo Vaz, Dr. Administração

Embu das Artes Eulália Malta, Prof. Administração Farmácia

Taboão da Serra Francisco D'Amico Administração Vendas

Taboão da Serra Francisco Vicente Lopes Gonçalves, Prof. Vendas

Taboão da Serra Heitor Cavalcanti de Alencar Furtado, Dep. Administração

Embu das Artes Henrique Costa, Prof. Administração

Embu das Artes Henrique Teixeira Lott, Mal. Administração Vendas

Embu das Artes Jacques Klein Administração

Embu das Artes Jardim da Luz Administração Ciência de Dados

Taboão da Serra João Caly, Prof. Administração

Embu das Artes João Luiz de Oliveira, Prof. Administração Farmácia

Embu das Artes João Martins Ciência de Dados

Taboão da Serra José Roberto Pacheco Administração

Taboão da Serra Laert de Almeida São Bernardo, Prof. Administração Vendas

Taboão da Serra Laurita Ortega Mari Administração Logística Vendas

Taboão da Serra Lúcia de Castro Bueno, Prof. Administração

Embu das Artes Maria Antonieta Martins de Almeida, Prof. Administração

Taboão da Serra Maria Apparecida Nigro Gava, Prof. Administração Vendas

Embu das Artes Maria Auxiliadora Administração Logística
Taboão da Serra Maria Catharina Comino Administração

Embu das Artes Marlene Aparecida Maia Olberg, Prof. Administração Logística

Embu das Artes Nelson Antonio do Nascimento Junior, Prof. Administração Vendas

Taboão da Serra Neusa Demétrio, Prof. Administração Des Sistemas Vendas

Embu das Artes Odete Maria de Freitas Administração

Embu das Artes Odette de Souza Carvalho, Madre Administração

Embu das Artes Paulo Chagas Nogueiro, Eng. Administração

Taboão da Serra Reynaldo do Nascimento Falleiros, Dr. Administração

Embu das Artes Rodolfo José da Costa e Silva Administração

Embu das Artes Rosana Sueli Funari, Prof. Administração Des Sistemas Logística

Embu das Artes Solano Trindade Logística

Embu das Artes Tadakiyo Sakai Administração

Taboão da Serra Wandyck de Freitas, Jorn. Administração

III - DOS CURSOS, COMPONENTES CURRICULARES E CÓDIGOS

CURSO COMPONENTE CURRICULAR CÓDIGO

ADMINISTRAÇÃO

Introdução à Administração, Legislação e Pessoas 51061

Matemática aplicada à Administração 51063

Carreira e competências para o mercado de trabalho em Administração 51064

Marketing estratégico 55001

Gestão financeira e contabilidade 55002

Gestão de operações 51067

Inovação e desenvolvimento de negócios 55003

Projeto multidisciplinar em Administração 51070

CIÊNCIA DE DADOS

Introdução a Ciência de Dados, ferramentas e jargões da área 51012

Programação aplicada à Ciência de Dados 51014

Lógica, algoritmo e planilhas eletrônicas 51015

Carreira e competências para o mercado de trabalho em Ciência de Dados 51017

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Lógica e linguagem de programação 51000

Redes de computadores e segurança da informação na nuvem 51002

Processos de desenvolvimento de software e metodologias ágeis 51003

Carreira e competências para o mercado de trabalho em Desenvolvimento de Sistemas 51005

FARMÁCIA

Fisiopatologia 51025

Drogaria 51026

Farmácia de manipulação 1  51027

Carreira e competências para o mercado de trabalho em Farmácia 51029

Farmácia de manipulação 2 51030

Farmácia hospitalar 51031

Biotecnologia 51032

Legislação e Assuntos Regulatórios 51033

Projeto multidisciplinar em Farmácia 51035

LOGÍSTICA

Fundamentos da Logística 51081

Planejamento e organização de estoques 51083

Carreira e competências para o mercado de trabalho em Logística 51084

Compras e suprimentos 51085

Comércio exterior 51087

Automação logística 51089

Projeto multidisciplinar em Logística 51090

Logística reversa, qualidade e meio ambiente 55011

VENDAS

Processo comercial, métodos de prospecção e qualificação 51075

Tecnologias digitais aplicadas a vendas 51076

Planejamento de vendas 51077

Projeto multidisciplinar em Vendas 51080

Matemática básica e gestão de investimentos em vendas 55012

ATENÇAO: O candidato deve acessar o link (https://docs.google.com/spreadsheets/d/1uOs5d7OnACnddn8F-
906cRlyR53nqjwOT6mp7YsmjDY/edit?usp=sharing) e consultar as disciplinas que poderá ministrar de acordo com sua formação.

IV - DA CLASSIFICAÇÃO
O candidato poderá consultar sua classificação clicando nos links a seguir:
Eixo I - Gestão e Negócios
Eixo II - Saúde
Eixo IV - Tecnologia de Informação

V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
a) O candidato deverá comparecer munidos dos seguintes documentos:
- documento de Identificação original com FOTO;
- diploma e histórico da(s) graduação(ões) - via original para análise por parte da Diretoria de Ensino.
Observação: A atribuição será efetuada somente após a comprovação da formação específica para ministrar aulas do componente curricular pretendido;
b) O candidato poderá consultar as formações curriculares obrigatórias para ministrar aulas nos diversos Grupos de Formação Docente dos Cursos
Técnicos oferecidos pelas unidades escolares identificadas acima (III - DOS CURSOS, COMPONENTES CURRICULARES E CÓDIGOS);

https://drive.google.com/file/d/1fpRgBK16q7KliM6JW_TmkAc8gXWv8-bm/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1z3qWYJz0mbyel_zKmxQkjF3Qda7ruc1e/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1zx4UDRYVpc9FqH5FtX4M0ex4j40aiaVW/view?usp=sharing

c) As aulas dos componentes do Itinerário de Formação Técnica Profissional serão atribuídas aos candidatos à recondução em 30/12/2024 que não
completaram a carga horária de 20 aulas, conforme inciso I, artigo 1º da Portaria CGRH 44, de 16/12/2024;
c) O candidato do Processo Seletivo Simplificado - PSS regido pelo Edital de 12/08/2024 será atendido por ordem da classificação e poderá ter atribuídas
somente aulas dos cursos do Eixo Tecnológico em que esteja classificado;
d) O docente contratado, a partir da classificação final do Processo Seletivo Simplificado (FGV), NÃO poderá desistir de aulas dos componentes do
Itinerário de Formação Técnica Profissional, para ter atribuição de aulas de outros componentes curriculares e de Projetos da Pasta, exceto para
participar do processo de alocação no Programa Ensino Integral - PEI;
f) Candidatos que comparecerem na sessão de atribuição após seu início e não se apresentarem, em conformidade à respectiva classificação, deverão
aguardar, caso haja vagas remanescentes, o término do atendimento em andamento;
g) O docente com deficiência será classificado em lista especial;
h) Dúvida, entrar em contato com a Comissão Regional de Atribuição de Classes e Aulas da Diretoria de Ensino da Região de Taboão da Serra (Danusa,
Júlio e Valquíria), telefone: (11) 4788-3701 / 3724.

Taboão da Serra, 16 de Janeiro de 2025.

Juliana Cristina Garcia Schirrmann
Dirigente Regional de Ensino